
Assembléia 0018
Nesta

ão

ESTADO DE SANTA CATARINA
 

ANO XXI Florianópolis, 12 de dezembro de 1955 NÚMERO 5.509

0 6 08dos orçamentos tado, durante os exerci-
GOVERNO DO ESTADO cios de 1956 a 1965

= Art, 49 Os órgãos de 0 400 40 manter a escrita ana-
Fl 3 y 1 lítica de tóda a movimentação do Plano de Obras e Equipamento: bem como da

ATOS DO 1 00 10 arrecadação da taxa e da sua aplicação, com as especificações necessárias
Parágrafo único 1 n 3 01610 o saldo que porventura resultar

do contronto entre à arrecadeçãe la t e sua

 

 

aplicação, constituírá um fundo

DECRETO N 1.021 especial, que será 10120 05 26 46exclusivamente no

. . pagamento de despesi atinentes à execução do Plano 2

O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso d: 56 e na CAPÍTULO IV
2 formidade da autorização que lhe confere a Lei n. 1.406, de 21 de novembro Re" 8conformidade da autor 9 1 Disposições gerais

DECRETA: es 59 As notificações expedidas pelos agentes 08 460 05
3 Juntamente ce 0 ant 1 6 1081 35 1 "e 4 1 1

Fica aberto, por conta do excesso da arrecadação do corrente exer- 1 6 9 =. 40 10560 a importância correspendente à axa
eb: do ano de Obras

o crédito especial de oitocentos e oitenta cruzeiros (CrS 880,00), para aten-

der, até o final do corrente exercício, o pagamento da pensão concedida 0 0

das menores Alba Terezinha e Maria Salete, filhas do soldado da Polícia Militar 1Uina 1
x é 1 a, as necessárias alterações,

do Estado, Vitor da Silva Farias, morto no cumprimento do dever, de acôrdo com . 79 0 1 188
e 85 casos omissos neste 0

0 art. 130, $ 2º, da Lei n. 1.057, de 11 de maio de 1955. 1 1 1 re
3 6 2 8 € 31015 as 31 6 16 6 2 5 Se 16 Fa 3Art — Éste Decreto entra em vigor va data da sua publicação, revogadas 8ulamentos aplicáveis ao caso ou por meio de consultas no Secretário da Fazenda,2 Le 7 0 SERIES OA Art, 8º Éste Regulamento entra em0 1º de0 de 1956,

15 01800818065 560 e SE Ã : 055 Secretaria da. 606 9 de dezembro de 1955
0 40 00 0605 9 4 40 de 1955. 1 1

105 Júlio A. Covlho de Souza, Secretário da Fazenda

Júlio Coelho de Souza

Art. 6º - Fica permitida, até o seu completo aproveitamento, a utilização das
guias e dos talonários existentes nesta data, desde que neles se acrescentem à tinta

Regulamento serão resolvidos por leis e

(MODELO 1)

DECRETO N. 1.022 TESOURO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
O Governador do ado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e na

2 0 da à izaçi que lhe contere o art, 5º, da Lei n. 1.157, de 12 de nm 71173 22215conformidade da autorização que lhe cre : 6110 0 19

novembro de 1954, S
1 6 7 4 7 1 3DECRETA: 8 GUIA PARA AQUISIÇÃO 8

Art. 10 — Fica aberto, por conta do excesso da arrecadação do corrente exer- õ

cício, à Secretaria de Estado dos Negócios de Educação, úde e Assistência So-

cial, o crédito de trinta mil cruzeiros (Cr$ 30.000,00), suplementar à seguinte verba:

23 — Secção de Expediente da186 ia de 8 10 sôbre Vendas 86

15828 Educação, Saúde e Assistência Social 0 e Taxa 10 Plano de 025

Art. 20 — te Decreto ertra em vigor na data da sua publicação, revogada ã

as disposições em contrário. 3 estabelecido

0 do Govêrno, em Florianópolis, € de dezembro de 1955 4 a

IRINEU BORNHAUSEN 1

Júlio Coelho de 801

0 sob n.º

DECRETO N. 1.023

Aprova o regulamento da arrecadação da- FE. ST 1

xa do Plano de Obras, 3 Ss so. Stamp! nas de

O Governador do tado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e de e. 3 : Estampilhas de

acôrdo com o disposto no art, 89º, da Lei 1. , de 4 de novembro de 1955, 10 1 5 de

DECRETA: Estampilhas de
Art. 1º — É aprovado o regulamento da arrecadação da Taxa do Plano de Obras, Estam 1

que, assinado pelo Secretário da Fazenda, com êste baixa, nos têrmos do art. 8º, 2 2 1 . .
da Lei n. 1.365, de 4 de novembro de 1955, 3 3 1 Es ampilhas

Art. 2º — Este Decreto é o respectivo Regulamento entrarão em vigor à 1º de á: Estampilhas
janeiro de 1956. 11

Art, 3º — Revogam-se as disposições em contrário, tampilhas

Palácio do Govêrno, em Florianópolis, em 9 de dezembro de 1955, õ Í 7 +
IRINEU BORNHAUSEN | Estampilhas
Júlio Coelho de Souza 1 1 Estampilhas

1 Estampilhas
OBRAS 3 1 1

160 1 5 de

Da base para cobrança da Taxa 5 5 6
Art, 10 — A taxa do Plane de Obras, de que trata o art, 20, da Lei nº. 1.365 5 3

com o050 0 - 1 1 E 46 6  2. Cr$
1

60 de

A n.º ; COM 68610
de inscrito nesta repartição

precisa das estampilhas abaixo mencionada

Quantidade TAX Importância

2
0
8
2
0
0
0
2
2

3 8
8
4
8

5
7
0
0
0
0
0
0
0
0

REGULAMENTO DA ARRECADAÇÃO DA TAXA DO PLANO DE

de 4 de novembro de 1955, será arrecadada juntamente
das e Consignações, à razão de 6 01610 (20%) sôbre o total do50.

1

5 1 5 has de 2 .000.00 5 1 .CAPÍTULO 11 0|súrcera
Da arrecadação SOMA 5 1

Art. 20 — A cobrança da Taxa do Plano de Obras obedecerá aos mesmos pro- Taxa do Plano de 63 9 1
cessos atualmente adotados na cobrança do Imposto 56Vendas signações 0 1

8 19 -000 40650 sôbre Vendas e Con 3 xSs fôr ete-
consignar, logo

após à soma do impôsto, os dizeres “TAXA DO PLANO DE OBRAS (20%; 1

conformidade do modelo n. 1.

tuado com aquisição de estampilhas, as respectivas guias deverão

na

Importa em
— Quando o pagamente do Impôsto sôbre Vendas e Consignações fôr efe-

tuado por verba, as guias de recolhimento e os respectivos talões, consignarão nos

lugares próprios, dizeres que correspondam ao pagamento da taxa do Plano de
Obras, na conformidade 050 2 6 3.

: : 2 1 56139 - Quando o pagamento fôr efetuado através do processo ontere. 1 Esc 14204 8 me-
4 às guias de aquisição de carga, a exemplo da guia de aquisição de estam- 1 tecebi a 10 ta 1
pilhas, devem conter após a soma 40050 os dizeres “TAXA DO PLANO DE 1
OBRAS 207.

70 III

Da 148 o ce contabiliza mpilhas dev
Art. 3º — O produto da arrecadação da taxa  previs no art, 1º, será classifi- 



7 48. 2

84
1 4 1 0As assinaturas do “DIARIO OFI- é

CIAL" poderão ser tomadas em qual-

quer época, sempre pelo prazo de um

DIARIO OFICIAL 1

0
1

OFICIAL
OFIC

12-12-55

telegrama, sômente sendo levado à

publica após haver a 680

recebido a importância relativa,

0 ESTADO|
1
 

1790 086tabela:

1 Cr$ 100 00
00

Para facilitar aos senhores assinan-
tes, vai impressa junto ao enderêço, a
data do término da assinatura, que

64 85 0 100 5vencidr
-8 0 05640 de renová-la

com antecedência de 30 dias.

Serão aceitos

mente oviginais

tenticados,

para publicação,

datilografados € au

quem de

80-

ressalvadas por

 

6610 as emendas e rasuras que nos

mesmos se verificarem.

A comunicação do prêço é feita po

DIRETOR
PAULO HENRIQUE BLZ

Runa Jerônimo Coelho, n. 15 — Cx.

As Repartições 148 60

5024361 8-

nada à publicidade, seja entregue, com

um dia de antecedência.

As reclamações pertinentes à maté-

ria retribuida, em casos de erros ou

omissões, deverão ser formuladas por

escrito, à Secção de Redação, no má-

ximo, até cinco dias depois da saída

do jornal.

Postal 138

  

00 2

TESOURO DO ESTADO DE SANTA CATARINA

608 4

10 9 19

050005 000

7DO PLANO DE OBRAS o, VIA

GUIA DE RECOLHIMENTO Nº...

Impôsto 5

Adicional 5

Cr$

SOMA Cr$

Taxa do0 4 0.

.

5

Total

1

Vai * :

estabelecido ou residente

1

o sSr.,

em

, recolher

n

a importância acima de

 

0

devida sôbre Cr$.

4
1

seguinte operação:

1
1
2
0
0
5
2

 

3
4

6 1
7

1
2
0
9
1
9
1

880 Contribuinte

5
9
1
1
2
2
9
0
1
0

5

Pagou pelo conhecimento nº... .6 Impôste sôbre Ven-

das e Consignações por verba e Taxa do Plano de Obras

nesta data, a importância de Cr$,

de de 19

O Escrivão O Coleto

Formato 22/32

SECRETARIAS DE ESTADO

EDUCAÇÃO, SAÚDE ki
ASSISTÊNCIA SOCIAL 3

DEPARTAMENTO DE 8

EDUCAÇÃO e janeiro e

seguintes

CONCUrsos:

de bem

reforência

interessados

de Remo-

Inspetores

orlentar os

nos

Rev

Diretores

70805

de

Grupos

ção, Ingresso e são

de

Primúrios, a

de dezembro

fevereiro de 1956,

relativas

Escolares, Escola-

res e serem
de

8

1018

rea-

1955

as
me:

XY instruções

Concursos de Remoção, Ingresso 6 Re-

de Inspetores Escolares, Diretores

Grupos Escolares e Professores Pri-
1

mários. í

O Departamento de Educação, no m-)

versão
de

Concurso de Remoção de

colares

Concurso é regulado

Inspetores Es-

Este pela 1lel n.

00 3

60 0 6 Cr$

560 por espécie Cr$

55

018

Total Cr$

Soma

Taxa do plano de Obras

ESTADO DE SANTA CATARINA

IMPOSTO S/VENDAS E CONSIGNAÇÕES. POR VERBA

1 TAXA DO PLANO DE OBRAS

EXERCÍCIO DE 195

No respectivo livro «Caixa de Receita» fica debitado o Coletor

pela quantia de ==

roveniente do Imposto «0 1

sr.

4 6mencionados, e recebida do

6 correspondonte a 
Formato

23,

na

outubro de 1951 E

De

ar.v  ções
horas:

008

ec)

ro

4 cscólha das vagas: 12 de janeiro de

1956, às O

Educação,

Coletoria Estadual de

de 195

Coletor

1725

5

“Diário

de outubro

0

de

n.

publicada

de 8

Concurso de Remoção de Diretores

Grupos colares

Concurso se rege pela

outubro de

6 n

1951

abertura e o

de

de
ste

5 de

lei n. 24,

1951, publicada no

4,516, de 8

de

“DiA-

outubro
esta

principalmente, o

da

dezembro

0 0 lei, cumpre obser-

seguinte:

das inscrições:

1955; À

amento

rio de

data abertura de

de encerramento

publicação da

05 1 108

mesmos prazos e datas

de Remoção

das ins-

ificação

efetuada

fixados para

de Inspetores

dweta do ence das
195.

crições e à clas

28 de dezembro de 17

|

tos será

nos

Concurso
publicação classificação

de 3 a 10 de

da

inscritos:

dos 19

janei- Escolares.

A escólha das vi

de
de 1

será feita no

igualmente

porém,

De-

no
14

0

dia 12

horas.

Educação

horas, no Departamento de de0 de 1956, às 



12-12-55

Concurso de Remoção de Professores Pri-

mários
te Concurso é regulado pelo decre-

Ltoslei n. 317, de 6 de dezembro de 1946,

publicado pela Circular n. 8, de de

Janeiro de 19048, do Departamento de

Educação,

De 00 0

21

os têrmos da Circular

61devem interessados remeter,

dentro do prazo previsto seguir,

0 acompanhado de boletim
(modélo oficial), fornecido por Inspe-
tor Escolar, Auxiliar-de-Inspeção e Dire-
tor de Grupo Escolar ou Escolas -

das, com firma reconhecida.

Observe-se, precipuamente,

ção a êste Concurso, que a
encerramento das inscrições e a publi-
cação da classificação dos candidatos
Inscritos serão efetuados nas mesmas da-
tas e nos mesmos prazos fixados para

Concurso de Remoção de 86
Escolare e Diretores de Grupos Esco-
lares, sendo, porém, a escôlha das va-
sas feitas 0 80 Educação,
nos dias 13 14 de janeiro de 1956, no
período das 8 às 12 e das 14 às 17 horas,—

os

a re-

com relg-

abertura e o

0

Concurso de Ingresso Reversão de Ins-

petores E lares

Concurso é regido pelas leis nú-

233, de 10 de dezembro de 1948

(Circular n. 66, de 20 de dezembro de

1948, 40 60 de Educação), e

de 5 de outubro de 1951 (“Diário Ofi-

618 4.516, de 8 de outubro de 1951).

0 calendário 8 Con-

61501
a) abertura

60 4 1956;

b) encerramento das inscrições:

Janeiro de 1 5 17 08

publicação d& classificação dos can-

Inscritos: 18 a de janeiro de

Este

meros

n.

seguinte o

das inscrições: 3 de ja-

14
de

0

95didatos

1956;

d) renlização das

roiro de 8

mento de Educação;

0 escólha duas vagas: 6 de fevereiro

de 1956, às O horas, no Departamento de

Educação.

de 60-

Departa-
provas:
horas,

1º

1956, às no

Concurso de Ingresso e Reversão

retores de Grupos Escolares

6 0 080 . 4 rege pelas

números 234, de 10 de dezembro

1948 6 n, 67, de 20 de

bro de 1948 do Departamento de Edu-

e 24, de 5 de outubro de 1951

(“Diário Oficial" . 4.516, de 8 de outubro

de 1951), obedecerá, quanto nos prazos

e datas, no fixado para o Concurso de
Ingresso e Reversão de Inspetores Escyu-
lares, excetuando-se:

a) renlização das

reiro de 1956, às 14

mento de Educação;

b) escólha das vagas: 6 de00

de 1956, às 14 horas, no Departamento de

Educação.

de Di-

se leis

de

dezem-

10

0

de feve-

Departa-

provas:

horas,

Concurso de Ingresso e Reversão de

fessores Primários

Éste Concurso, que se rege pelo

creto-lei n. 317, de 6 de dezembro

1946, (Circular n. 8 de 21 de de

1948, do Departamento de Educação),

obdecerá &o seguinte calendário:

n) nbertura das inscrições: 3

neiro de 1956;

b) encerramento das inscrições:

160 4 1956, às 17 horas;

c) publicação da classificação dos

candidatos inscritos: 18 de 60

de 1956;

d) escôlha das

30 de janeiro de 1956,

de Educação, no período

44 14 às 17 horas.

Tendo em vista

de 6 de dezembro de

com referência n êste

1) que os candidatos remetam,

tro do prazo previsto acima (entre 3 e

14 de janeiro de 1956), requerimento ins-

0 4 60 0 normas 6185

tas na Circular n. 8, de 21 de janeiro doe

1948;

2)

Pro-

de-

de

janeiro

de jJja-

14 de

a 25

vagas: 26, 27, 28 e

no Departamento

das 8 às 12 e

0 decreto-lei . 317,

1946, recomenda-se,

Concurso:

den-

as

40 8 8 Concurso,

na época da inscrição, car-

no magistério estadual ou

exemplo: complemente-

titulados que desejem in-

os

que exerçam,
so ou função

municipal (por

ristas ou não

DIARIO OFICIAL

gressar comoregentes de

ou então regentes de

que desejarem ingressar como normalis-

tas), juntarão no requerimento apenas:
1 boletim fornecido por Inspetor es-

colar ou Departamento Educ
O, se apure tempo de ex

ainda

extranumerário

de quem

ensino primí

ensino primário

pelo
qual

efetivo,

de
pelo o r-

de

substituto.
Boletim

cício que em cargo
professor

A firma
ou

fornecer o

reconhecida por tabelião;

b) original, certidão

devidamente conferida,

tificado, firma

belião.

3) O diploma ou o certificado do can-
didato. para produza

star registrado no

Educação, sendo de

se-
rá

ou pública-forma,

do plima ou cer-
com reconhecida por ta-

que efeito,

Departamento de

4 40
que interessados no Concurso, recém-
formados Escola Normal ou Curso
Normal Regional, promovam, DE IMEDIA-

0 aludido Istro. Neste particular,

* aconselhável que diretores
belecimentos de ensino normal,
165 formatura dos 0545

de ensino primário, remetam,

SOB REGISTRO POSTAL,

Departamento de Educação, seus

o devido registro, é:

do interessado, acompanhado

de: documento qual se infira a

idade, com firma reconhecida; b) qdi-

ploma ou certificado; c) vida escolar, com

firma reconhecida.

Florianópolis, 21 de novembro de 1955.

Ondina Nunes Gonzaga, diretora,

; (7016)

deve

os

por

0

os de esta-

logo

a e re-

em

ao

sentes

pacote,

os pro-
essos, para

wmerimento
isto re-

a) pelo

Edital
De acôrdo com disposto no art,

254, do Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos, convido Helena Prada Bitten-
court, 0 40 Escolar
classe L, do Quadro Único do Esta-
do, à se apresentar no Grupo Escolar
Henrique Lages da vila de Henrique
Lage, município de Laguna, dentro
do prazo de vinte (20) dias, a contar
de hoje, sob pena de ser demitida por
abandono de cargo como prescreve
o art. 232, da 6 . 249 4 12 ja-
60 de 1949, tendo em vista não ter
se apresentado ao serviço, após o tér-
mino de sua última licença,

E, para que chegue 20 conhecimen=
to da referida funcionária, para fins
de prova de existência de fôrça maior

ou de coação ilegal, nos têrmos do

parágrafo único do art, 254, da Lei
nn, 249, supra citada, lavro o presente
edital, que será publicado no “Diário
Oficial” do Estado,
Florianópolis, 9

0

de dezembro de
1955,
Edward Fernandes,

Administrativo.
Sub-diretor

Edital

De com o disposto no art
254, do Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos, convido Augustinho Roberto

Jungkaus, Regente de Ensino Primá-

rio padrão F, do Quadro Único do

Estado, a se apresentar nas Escolas

Reunidas “Prof, João 008 04
Esperança, município de vUusque,

dentro do prazo de vinte (20) dias, à

contar de hoje, sob pena de de-

mitido por abandono de cargo como

prescreve o art, 232, da Lei n, 249, de

12 de janeiro de 1949, visto estar fal-
tando serviço.

E, para que chegue ao conhecimen-

to do referido funcionário, para fins

de prova de existência de fôrca maior

ou de coação ilegal, nos têrmos do

parágrafo único do art. 254, da Lei

n. 249, supra citada, lavro presente
edital, que será publicado no “Diário

Oficial” do Estado,

Florianópolis, 9 de

1955,

4 Fernandes,

Administrativo,

00

de

ser

ao

0

dezembro de

Sub-diretor

Edital
60 com disposto art:
Estatuto dos Funcionários Pú-

blicos, convido Angélica Ignês Scrott

Regente de Ensino Primário padrão

F, Quadro Único do Estado,

apresentar na Escola isolada

noDe
254,

1

do

se

Ri-
do a

de bei Valentim, distrito e município

de Nova "Trento,

pena de ser der

de cargo como 1

da Lei 249, de
visto estar faltan

E,
to da

cte
6

01

Saldo do
Monteplo
Retirado
Depósito

dia 1º

e
de

ancc
diver

3
380011
36

do Inte
da
da Faze
da Segu
0
4 8
0

Despesa 0 6
010
Saldo na

Estabeleol-
mentos

TESOURARIA
Banco 10
8 .......
0
do Comércio
30

Federal .....
Banco Paraná

Ss. Catarina
Bauco Crédito
Agrícola ....

Calxa Ecvunô-
rulca Federal
10 0

0018 .. 10

Enc, d

Saldo do dia 2 (er
Repartições Fiscais
Montepio

do
da
da Faze

84
Secretaria
86
Secretaria da Segvu
Secretaria da
Departamento de
Monteplo
Saldo na

12 de janeiro de

(em

40

Geog

MOVIMENTO

Retirada de Bancos ...
Depósito de diversas 0

Interior
Educação,

8
E

dentro do prazo

nitida por
rescreve o art,

do ao serviço,

para

50

TO DA

Caixa)

origens

4 6
Justiça ..
Saúde e

A
rior e

nda
rança
e Obras
culture
4

085 8618 ...

Tesouraria 6

8

Assistência

de
vinte (20) dias, a contar de hoje, sob

abandono
232

1949,

para que chegue ao conhecimen-

funcionária,
prova de existência 6 6maior

fins

36 mete
88. 3

nos rmos

art. 254, da Lei

ou de coação ilegal,
80 único do
n. 249, supra citada, lavro0
edital, que será publicado no “Diário
Oficial” do Estado

Florianópolis, 9A

tê 10

de dezembro de

Edward Fernandes,

Administrativo
Sub-diretor

Aa

FAZENDA

TESOURO DO ESTADO

DE

ESOURARIA,

CHEBIMÉEBEBEN

CONTABILIDADE

EM 2 DE DEZEMBRO DE 1955

28 1.77 314,80

19,60
2.516.034,00

405,00

Cr$ 4.241.073,40

NTOS

Soclal

63.184,20
21.734,00
10,328,80
64.626,40

366,90

57.630,00
2.229.80640

Cr$ 4.241.073,40

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS
 

DO ESTA)1006681 08
6 76015 18

Depósitos
41. 01.

015 Total

 

419.259,30

426.556,70

803.808,20

5.618,853,dc

3.968,70

80.000,00

1.095.094 26

8.447.540.50 17.383.077 80

Flávio0

0 00

219.776.90

309.14209

4.266.098.70

11 .562.642 .10

1 749.746 .10

970.895.00 2.229.80640

179.815,10

619.875,20

43.617,00

84.802,70

3.265,00

334.495.80

5.154.709 66

6.657.100.00 . 22.841.860 .56

338.404 50

749.74610

1.146.222.90

1.095.094 26
275.672,00

1.066.222.00 e

a.qua -

1

34.610.891 067.694 217.00 1.086.055 76

10 Mello
500

Aldo Carvalho 08 -460 substituto,

—q——.

DA

RY

caixa)
C/de Saldos

n

PA 6
Justiça
Saúde

e
e

nda .
1

cultura
184

Pública o.

Tesouraria para o

TESOURARIA,

CEBIMENTOS

AME

EM 3 DE DEZEMBRO DE 1955

8 2.229.80640
121.400.00

1.658,00
1.405.00006

140,00

2,9
560.078,00
145.707,20

720.00

5.120,00
3.601,70

133.755,00

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS
 

Estabeleci-
mentos

TESOURARIA
Banco do
1 .......

Banco Nacional
do Comércio

Banco Indúst.
Comérvio ...

Banco Distrito
Federal

Banco Paraná
8. Catarina

Banco Crédito
Agrícola

Jaixa
nica Fedoral

Inco Rito .

"TOTAIS

DO

Flávio Aldo

ESTADO

309.142,00

4.266.098.70

11.562 .642.10 3.

3.968,70

60.000,00

1.095.094 26

7 .658.060 70

00

Enc. do Contrôle

Carvalho Costa,

Depósitos
especiais

749.746.10

17.383.077. 86

-60.

Depósitos
iv. or!

010 Total

 

487.773 20 2.713.364,60

438.617,00 179.815,70

84.802,70 5.154.709 64

265.09  21.436.860 56

— 334.495 86 838.464 50

149.746,10

1.146.222,00

33.689,449,2c

0 Mello

Tesoureiro

substituto. 



 
DIARIO OFICIAL

12-12-55

Ss PÚBLICOS ' 1 6 ara a r &o emprés-desejar que uns ações continuem na

COMISSÃO DE ESTUDOS DOS SERVIÇO
1 1 0

8
1 61 1 61 68 0 primitiva ; demais acionistas,

EST ADUAIS
1 60 ;r. presidente que à cada um de per si, concordaram com 4

ttamente ofere-

|

transformação de suas ações em nomi-

PARECE 1 1 1 5 ELO 1 à ê anti 1. visto como tendo

|

nativas. Declarou então 4 presidente que,

Maria Querin

belancete do [com & resoluções tomadas pelos acio-

cargo de Ref

Indispensável se torna 4 modifi-

padrão E, do Qu Estad 3 1 16194
1 08 6 caç 10 sétimo dos estatutos so-

com exercício na escola de Bif 1 9 em 3 IO . reserva é 6 1 dívida 6 0 4terá 480a seguinte reda-

município de Laguna, requer 6 1 Dante De 166 1 at t 11 1 6 de Emprést O: 1 . 7 As ações da sociedade es-

401 6 60 0 0 3 60 o. Brasil no valor |rão nominativas e ao portador, assinadas

7 1949 Alcides H, Ferreira, 0 ruzeliros, empré

6 le lho J

d 3

dad 7 de julho de

timo

|

por dois diretores e devem conter todos

2. 0 0 cáleulo procedid 1156 1 8 16 4 0810 145 Em seguida 0

1 tonal « 1 se 0 ( 6 30 ausen,

3

1 a lhe er concedido é de 1.)
1 0 1 a nte Assim, pediu o sr. 04 r. Nicolau Willibaldo Schneck,

imbléia o autorizas- | propôós 58 64 em crs 2.000,00

5 sm EO OS o 1 e 1 1

4 2
1 a Usina de Gaspar

|

(dois mil 2.08 mensal 4 retirada

>
: também realizar o empréstimo já 0 diretores gerente e tesoureiro, a

pagaE
e ninhado Post em dd 1015840 6 contar do mês de Junho do corrente ano,

USINA DE 0 1
1 nl el: 01 í 161 1 1 0 8 Rodolfo Renaux

|

proposta essa 86614 unanimemente pela

Ata da assembléia geral extraordinária
no artigo quatorze Elimine-

6 0 6 assembléia, deixando de-5
6

Aos doze dins do mês de novembro do f final em que diz: resalvada 4 .0 01 tas

|

os interessados, esclarecendo à 518

0 4 1 novecentos 6 cinquenta pó 6
0 1 quatorze

4619 1 apro te- quo, a vista do resolvido agora 1

cinco pelas dez horas, no 6 critório 4 1 6 1 d ne t 1 q + 3 1 00 o parágrafo único do arti-

presidência, à rua Lauro Mueller, n un» 1te A
6 5 1 3 0 6861 4 que o 52 dos estatutos, passando a ser do

estiveram reunidos vinte 6 110 0 pr ) n 11 1 1 1 por08 56teor: “E fixado em Cr$ 5 000,00

1 1 À 6 - do. 614 8666 1 remuneração mensal do diretor 61

portadores de duas mil oitocen- í . 10 qu 68661 5600
9 06

tas e setenta ações, 00 56 ntando um | V um, Elimine A 01 67 lente e em Cr$ 8 009i00s 1 dos 5 00

1 de quatorze milhões trezentos € 1 1172 40-8-
8 2 f 1 12 1 0 6 e tesoureiro Ficando livre a 8

14mil cruzeiros portanto, mai 3 6 10- 1 0 0 90 pp como ninguém mais se manifes-

do dois têrços do capit 11 social, conforme -66
1 1 x balanço 11 1 pp. É presidente 160a

1 660 suas assinaturas 48 0 40-

1

8 Ud : 0 4
9 3 . PP :

do “livro de presença". Verificada n 1 1 oito -86

0

8180 110 9064 5 ata cORSRDOçO *

cxistêncin de número legal, assumiu 4 pelo 56 1 1  . 096 1 tida 6 600
sendo depois de

pre 16 46 46040 0 os estatutos, ( 0061 00 6 01 116 1 98. 1 10408 assinada por mim, secretário,

1040 40 46 Janeiro &
À 2 nitt,

|

juntamente com os acionistas presentes

00 8. 3

pelo tempo neces

0 diretor-presidente da Soc1 sr

3
10 União, 19 de novembro de 1955.

4 401850 Sc
1

0. Artl vinte e nove 3 180 11 dr. Acdol-

1

7802.60 -

sessão e convida para secretariar os 3
1 1 6

e" --56 par em que di 1 Odorico Cunha, 00 de Oliveira, secretário; AlfredoMarcos Konder, due declara Aberta a um de dezembro, data em que

palhos o sr. Udo Garcia. Integrada, assim,
H. 4 5 01 1 .

1 .1 11 - 06760 02 Frieda 0

0-56 18 4 0-1  5.. 00- 6 Ernesto A. Bieberbach; Nicolau1
| Diretor uperintendente Substitua-se por

1
. José Menescal do Monte, W ; ã

1 10 A..08 0 tor-pre-
16 Monte, 1 10512 0

4 1-

1

1

n. deu o sv. presidente por insta-     
na mbléia 3 extraordinária,

que fôra convocada, com observância dos
Konder Tlelsehman+

60 164. por anúncios publicados tente Em discussão, É sr. pre- e. 80 Sr inn, Augusto LL. Volgt, velra; Isabela Bileberbach; Ana Friedrich;

1 ix Schwólk, Fábrica de Confere com o original: Nilton Peixoto de

idente n necessidade 168815 64 6. 00.1

no0 06 do Estado, edições de

3

> A E 56140 as mesma nprovadas, ficando, 0-
Oliveira, secretário.

dezessete, dezoito E dezenove 40 de S :
1 1 30 pp Paulo õ

R Ç 3 7 0

1

1850 01605 05 estatutos sem dis
: 210 — Conferida e arquivada por

outubro, dêste ano, sob númer cento
- 3

0 6 5 2 061 161 nd

6 to, cento é oito e cento e nove - 649618 da assembléia Passando-se 1 3 do

|

gespacho da Junte omercial em

> Seto, ce 1 3 5
1 6 58 6 págs. 7 1 76

8

clio que é do dont 1 0 6 0859 1 3 4 04do6
1 1 1 16.

|

de hoje. Pagou na primeira via Cr$ 21,50

Ste 1 é do ntex : ; e : 1 ; de novembro de 1955 are .

xe Açúcar Adelaide 8. é 6 1 ata dae 04164 610 1 7 de 1955. Marcos

|

qe selos federais para arquivamento.

: 8 4 10 1 4 5 residente.
2

rol extrnordinária. Convocação 10- balanço anual, « sr, prosldente
Secretaria da Junta Comercial de San-

nte ficam 60008408 08 senhores nctlo-

(3786) ta Catarina, em Florinnópolis,: 1º de do-

me à modificação 6 tev sendo pleiteada
* O— mm too

pelo 660 4001 Alcool, e e

INDUSTRIA E COMÉRCIO TI. KROETZ

70 de 1955.

0 .6.00 01.

doze de novembro do corrente NNO, 25 uéêm querendo usar da palavra 8 respel- à 1 1 A primeira via é de 181 60 e fica

Sa
to dessa propos n mesm aposta em Ata da assembléia al extraordinária

o 3 1

dez horas, no escritório da presidência, E 1 80084
arquivada nao secretaria da Junta Co-

4 686 806 1 uinte ordem

mercial do Estado, em 016018 1º

ombro de 1955,

do din:0 - Reforma dos 0587
Eduardo Nicolich, secretário,

37851

 
nistas, para comparecerem 4 161

também, pelo680 4 1

61 extraordinária, à renlizar-s no dia

00 e plenamente nprovada Passou- Aos dezenove dius do mês de novem-

o por fim, a terceira parte da ordem do|

11 4falá de outros assunto Pediu

bro do no de mil novecentos e

146 cinco, às catorze horas, na

sede 0011 à rua Prudente de Morais

68, reuniram-se aclonistas represen-tutos soctols; Segundo Modificação da
10o sr. presidente à palavra pa-

dota do encerramento do nosso balanço 4
00 6850 4

oposta felta 0 0 201 1 4 . tando mais de dois terços do capital de

senhores nclonistas deverão, antes dit as- 089 89 3 0505 8118 06 1 3 1

61 11 us título 1 061 | Sao0 8 0de nodes 00160800 600 8.5 8.1 COMÉRCIO SANTOS AÍ

se 3 1 * seus títulos € 06-
0

1 3 0 SANTOS AL-

616 08 1
5 o capital da Usina *. livro de presença de eelonistas. Na S 1 1 A

40 o sr. presidente que fósse lido 0 cstatutária assumiu 4 presidên-
=.

556 geral extraordinária

Ficam os senhores acionistas desta so=-

nnual; Terceiro — Outros assuntos. Os

mentos que provem terem sido deposji=-t,

05 na sede social ou num .estabeleci-

 
0 1 1. 1 4 6 1 80 do sr. Cienésio8 Lins tá dos trabalhos à diretora sra. Josepht-

. 110 106 1 42 4 no-
mento6 6 -6 go Bi 66 1 067 04 Nilton ã 1

0 4 m novecentos e cinquenta
1 1 0 1 2 14 ecc VOcados 1 nn 56119

80
representante do segundo grupo maio: 1de Olivel pa secretário. 18480 30620903 9

1 extraordinária, à realizír=-se no dia

8 de dezembro p. vindouro, às 10 horas,

n& sede social, nesta cidade, para deli-e cinco. Marcos Konder, diretor-presi-

dente Posta em discussão à primeira
0 sôbre o f unto. Ne pa 38540 mandou a presidente

1 1116 4 640 4 com 8 lido o edital de convocação

parte da ordem do die, apresentou sr ) grupo maior de acionistas da família 1 ssembléin, publicado no 0

presidente ds emendas e alterações nos
11 do Estado em 8 do cor-

|

berarem sóbre à seguinte

estatutos sociais, cujo teor foi lido pelc
ente, edicões ne 5.486 6 5.487, Ordem do dia

6610 Apresentação de emende 8
aque o seguinte: “Indústria Comér- 1 — Aumento do capital 8 cial;

IL Reforma dos estatutos;

1 Alteração do nome da 80016484

Konder, foi apresentado no comprado

es9 nova proposta, que, no entanto

mesmos não acharam conventente, de

alterações nos estatutos soc ; da Usina

4 660 SS. A Capítulo 111.

de administração. Emenda no artigo 01-

tindo, assim, da compra. Em seguida : : 062 4 86

108 o sr presidente que novamente so- extraordinária. Convocação. Com

1 0. 661 4 16 25 9. 6 0. d 1140 10 40 65 e do Al- x 5 60808 os senhores uclo-

|

de; E : 3 : : FT

1 1 5006 194 6 890 E 001 16016 4 vender, de preferência 603 1 8616 em assembléia ge- IV Outros assuntos de65
s$o-

õ 1 ã - 0da Usina São Pedro, de G 1 extraordinária, à-6 no dia

1

6181.

é facultado no diretor-presidente, as . e as quotas referentes nº À 9 de novembro do ano em curso, às Cupinzal, 28 de novembro de 1955.

11 de outro diretor 1 6 80 Pedtc 160 tas à U 5 14 horas, na sede social, para6- Sílvio Santos, diretor-prestidente.

o. nomento o 1 0064 é do Al- 500 das atuais ações no - o

plicatas 2 QUÃO documento que envolva

1

5001 não deu autorização olicitada portador em8 008

responsabilidade 0 8 80660 - 1
1

3 7 1 3 3

1 8.99 90 ocledade. Ar:

|

veste caso nel 511 0 4658 4 sociedade. Pôr- 8 06018 8. .

so onze 00108 05 4061 208

ini ã Ko 3

180 1 que devia 4 essembléia olver à questão » União, 7 outubro de 1955 Pela administração e Transportes

volvam rasponsabilidade para a Socle-
<

0 6
00 0 4 40-6 10. 0Kroetz, presidente"

nde deverão conter assinaturas de 8

1 14

do 1645 4 4018

1

01 empréstimo ge 1 | Terminada à leitura sse à presidente Assembléia geral ordinária

diretores ou de um diretor e um 06-

rador, ou no caso de usinas filiais, do
Crs 5.000.000,00 (cinco milhões « ue, devido à tondência da legislação AVISO

0 0 Instituto do 6 6 6 é al em proceder à contínuos aumen- Pelo presente, ficam convidados os 567

1 6 106
.

666- 40 e outro procura-

|

Alcool, afim de pagar Of 0088 3 do0 de renda sôbre as ações nhores acionistas desta 5061 dade 4 se

dor. Acrescente-se depois do final O Se- fem virtudo 1 enchente do nano passado | « 00 6 80 6858 à natureza de reunirem em assembléia geral ordinária, 
guinte: resalvada a hipotese prevista no ada ) uns consequên 18 nções, é de todo conveniente 408

1

1 ser realizada no dig de dezembro 
artigo oitavo letra “gg”. Emenda no arti- 0 0 . Ao mesmo tempo

|

senhores 0 tas n Conversão dêsses

|

do

—

corrente “ano, 0 horas, na sede

80 doze. Substitue 6 o artigo doze pelo

|

devia 1 6 servir para se fazer | 08 6040 TA termos atns| social. a 6 1500 Novembro n. 11

sesuinte;: artigo doze — O diretor-p 11 0 6 4 1 fazendas de Pedra a 1 16 00 sôbre

|

nesta 4 46 sôbre a

dente erá substituido em suas ausén- 1 11 Entende sidente que | é: 185111 0 O: acionistas que por mo- seguinte

65 e impedimentos temporários pelo dis la 1 < 1 fel f 1 do Acucar

|

tivos particulares não comparecer a Ordem do dia

6006 6 4 45 pelo di e do e paus o empréstimo em

1

65 reunião, estando todos concordes com Eleição da diretoria;

66061018581 o-86e 0 1 60 nnos, 11085 4 no -4 transformação proposta; acrescentou 1 - 60 do conselho fiscal para 6

diretor-industrial no mesmo caso por pro- 1 0 em 0 nos quatro se-

|

também 5140 0| exercício de 1955.

6018 10 da Sociedade ; 0 treze Í 1 perfeitamente

|

que não seje ssa. conversão, podem Plorianópoli 5 de novembro de 1955.

9 65ARO 1 89 4 ale devem 1 6 69 8 ações nt 04 3 ) Aldo Rocha, diretor-presidente;

uto, 1 158 6 pô o an 3 11 1 Pediu em seguida n palavra o arci Xavier Fortunato, diretor-gerente.

10 o cargo 6 4 assembléia 60 e 6 3 6 6 1 1 8 4140 0 6 3 (3776)
1 1 1 6 0 06 10 3776  



DIARIO OFICIAL
 

ESTRADA DE FERR O SANTA CATARINA

firmado entre à E

Catarina e à firma Contek

Cachoeiro Ita-

ato representada

de ajuste de tarefa

Verro Santa

Ltda,

0

50

trecho fe

0

trada de

Engenharia

pemirim,

pelo
ção

para o

com sede em de

santo, neste

Freitas, para à constru

de Trombudo Central

rio Canoas, ligação L-14, Plano de V

ão Nacional em vigor, entre àas 1588 1 10

a 19059, limitada à terraplenagem ate 650.000.0000 3

(sciscentos e cinquenta mil de

40 com os projetos aprovados

873, de 8-10-54 e 509, de 30-5
da Vi o, o contrato de

Zzado pela Lei 771, de 21-7-49,

Ferreira de

0

sr.

do

do

estacas

metros cúbicos),

pelas portarias

Ministro

autori-

do sr.

arrendamento

A Estrada de Ferro Sant.

Luiz Alberto N ari, aqui

com 460 46 1FE

Ferreira de Freita aqui chamada

de tarefa para a construção do trecho

do prolongamento de Trombudo

Plano de Viação Nacional,

arrendamento autorizado

portarias 873, de 8-10-54 e 509

blicas, limitada à terraplenagem

tros cúbicos), compreendendo.

1 —Serviços de terraplenagem

entre 1588 1 a

Construção de obra 6

Assentamento da

- Tódas as demais

fego, exceto

Catarina,

designada Estrada, e à
pelo seu diretor e engenheiro-chete, dr.

Contek Engenharia Ltda

representada Elísio

ajuste

firma

Santo,

entre si

ferroviário entre

Central rio

spírito
Contratante,

pelo sr,

acertam o seguinte

1588

ligaç

as estaca

Canoas,

áusula

para o

conformidade

Lei 771, de 21-7-49 e dos

de 30-5-55, do sr. Ministro 0 e

650,000,00 (seiscentos e

da do
na

pela

da 6 primeira contrato de

projetos aprovados

Obras
cinquenta

pelas

Pú

me-

da

até 3 mil

aprontamento do grade e sua segurança,
as estacas

de arte correntes no

construção

referido trecho;

via permanente e

obras
de côêrcas;

ou

de

serviço:

arte
complementares, até à entrega

tele

ao trá-
as obr. especiais, edifícios e

CLÁUSULA 1

08

como aqui

contém

Estrada

linha grática

À Contratante

8605

tarte à tudo o que

£0

são os 108

reproduzida, obrigando-se ainda a

20 11 — “Da Construção" do Contrato do

Ferro Santa Catarina, autorizado pela Lei n. 771, 66

21-7-49, com todos os seus direltos, vantagens e ônus, exceto o disposto na alinea

CLÁUSULA II

iniciados dentro

4

0 4 801

mesma Conus
se no

de

3)

Os serviços e obras deverão 8

a contar das ordens de
de 30

executados,

do

emitir, e serão sob in-
teira responsabilidade da Contratante, de perfeita conformidade com as respectivas
ordens de serviço, plantas

deral e fornecidos pe

prazo (trinta) dias,

serviços Estrada

projetos e

Estrada. A conclusão dessas

de serviço,

575800 00

05 4 lugar nos

inexistência para custe

devidamente comprovados pela Contra-

Fe-

ter pru-

708 fixados nas ordens

de motivos de

pela Estrada,

salvo 4 de verbr: -las

Ou à presença

tante e

0 maior,

aceitos

CLAUSULA

obras será

111
A medição dos serviços e procedida

trac de Ferro,

avaliação, a tabela de preços que

de pagamento mais consentanea

Govêrno Federal,

8 19 A compost preços

vistos .na tabela vigente, feita

tante, para apresentação no Govêrno

29 4
medições,

segunda,

pelo Depar

órgão competente, o qual ui

para ditos

natureza

amento Nacional de

para a respectiva

outra modalidade

do

através o seu rá,

vigorar serviços ou

com a dos mesmos, isso à critério

de

será
ão especiais,

comum

Fede 1.

0

para

60140

avaliação de serviços não pre-

de entre a Estrada 6 nº Contra-

trada, também de

cabendo à primeira

após êsse ato,

10140

0040

qualquer direito

8 1

obriga a fazer o monte e

com a Contratante, acompanhará

folha:

reclamação

tais

que
apor o nas elaboradas,

de

sem
assista

A Contratante

mecânicos, para o que

ficar terminada

lastro, dormentes e

se de: condução das

maquinário

terras por meios

dotara os serviços do necessário, devendo à ter-

raplenagem nos ordens de
para receber

prazos

trilhos

CLAUSULA V

Federal

0

6408 serviço, pronta

A strada receberá do Gevêrno

medições, as quais serão entregues à
as de

dias,

importâncias

tante do

cento (5%)

01

(8)

relativas as

dentro prazo de oito

recebimento, com o desconto de

As importâncias

Estroda e destinam à

técnica e fiscalização

a contar do cinco por

dêsse desconto de cinco

Divisão-Cons-

280 único provenientes

cento (5%).6à

trução, ?*a cuja

tratados,

po.

se manutenção da 54

assistência estão afetos os serviços ova con-

CLAUSULA

desapropriações

1

terrenos e

Contratanto e

trabalhos,

organizadas para

feito pela Contratante,

6

00 dos benfeitorias nece rios à

contratados

não trage qualquer embaraço aos

fôlhas

execução dos serviços da

cedido de forma que

Parágrafo único

sapropriações cujo financiamento

56pela

incluam5

ficará à cargo deverá ser pro-

2 de medições indenizar as de-

tenha sido serão rece-

4

pela

Contratante, tais fôlhas não

Estrada, cujas

CLAUSULA

junto

responda

068

VII

Serviços um

execução

serão descontada

A Contratante mantera

rizado, que apresente 6
permitidos meios financeiros

aos engenheiro devidamente auto-

pela dos trabalhos, e à quem 1

nenhum

11

trabalhos

serviço deverão

CLÁUSULA

fazer à

os para que

CLÁUSULA

fiscalização

de

0 50os serviços

técnica e a

cujas

A direção

Estrada,
dos serão exercidas diretamente

pela ordens ser

IX
financeira

relativos

fornecimento de material,

trabalhos,

toda à

integralmente cumpridas

A Contratante s

desobrigada de

censtrução das

propriações, ou

Parágrato único

nizações por acidentes

2 0a parte do serviço, ficando 4

pagamentos

Estrada
quaisquer compromissos aos devidos pela

obras, pessoai 60 das desa-
outros encargos relativos aos

O seguro

40

do

lho,

enc leis

que venham a

nenhuma

pessoal e parte correspondente

institutos
outros

-
recolhimento:

trabalhistas
aos de aposentadoria

determinados pelo Go-

da Contratante

e pensõe demais das

vêrno, existentes

cabendo à Estrada

rgos 0

ou existir, correrão

responsabilidade nos

CLAUSULA X

compromete àa despedir,

tal exigido pela

por conta nac

mesmos

A Contratante

6

se imediatamente,
Estrada

todo e qualquer
desde que seja  

Pág. 5
 

CLAUSUL xI

do naturalmente, condicionado:

tal

50 OU

A continuídade e o ficarão

6

pela ce

montar.te serviços

à existência de verbas votada 06 fim. Assim,

berá à E

10 0 para não ca-
trada qual (que ponsabilidade montante que os

Mesmo:

Pa

11 1064 6 1 re C ada

possam atingir

ágrafo único buição anual de serviços e da respectiva dotação
80 0 programas tixado: pelo

00 66

8 XII

contrato autorizado

tenha

100 o de

1949, sen
arrendamento,

falta da

junto

pela Lei

União o;

que qualquer Contratante
para contribuido, 00 316 1 00 4

todos pre-

produtos indeni-

16 ao

ntratante,
ntregan Ê 3 4 (

estorços ne E 5 para que iam pagos à Cr os
juízos resultante 1 efe da
21068 4 forem recebidas, não assumi: nhuma responsabilidade
sôbre os prejuízos ou indenizaçõe pleite:

4 1

04 em

106 No e: 460
plena vidade de contrato, o qual, se o

so, será ajustado : novas condiçõe

CLAUSU

4 01direito ao tra) 1 11 no trecho em tráfego da
5. para todo o material que se

0

erviços contratados, correndo
or conta mes Cont: 11 complementares dos referidos
068

CLAUSU

0 1 14 0

4

inte a juizo da direção da E
mantidas, porém 304 ma Contratante para comEstrada

As dús

contr

idas ou questões que has à

trada

inteligência das

Santa

cláu-

Cata-
ula 1tuais, serão providas pelo de Yerro
ina

CLAUSUI

Para execução
caução

garantia da ftel
.000.00 442

5 00 101606 estabelecidas, fará a Contratante

ou05

Crs 25.000,00

instrumento, e

46 5 2 08 m cruzeiros), em dinheiro
dívida Pública Federal ou Est:

Cruzeiros)
4 eu 40 00

vinte e cinco mil

01
por. ocasião atura do presente

restante 175.000,00

de 2º

16010 6 566 1 6.160 1 612608 e parcelas cor-
to) do líquido de cada medição,6

1.

6850ao valor (dois por ce
Sta caução ser recolhida aos cofres da E
8único restituição da ca terá

da

será | vrado,

4 XVII

qualquer d clá

to, fíca 4

nenhun

presente

judicial. Tgualment
0056 1

lugar 6 (seis)

data

1
meses após a ter-ninação

Estrada

dos serviços contratados, 2 0 1 do recebimento dos04 mediante têrmo que

610

160

nao

total
todos os

cumprimento de ula bem
Contratante

direito à

como pelo

constituída

qualquer

de pleno

poderá

sula,

salvo 0

inadim-

em

indenização, e

direito,

sor

do presente contr:
mora

con-

independen-
declarado

ara efeitos legais, sem
iderando rescindido e caduco o contrato,
emente de interpelação ou ação caduco
» presente contrato, segundo à desta

lias,
no caso de0

maior, reconhe-
eral dos serviços so

tal e aceito

0

Contratante

Além

084

por mais de

pela

vesci

(trinta)

strada,
de força

ido como

8 10

ula, a
são do contrato, em virtude de disposto nesta

64 4 6811 06 da caução realizada
da perda da caução de :

multa de 5%

realizadas,
multa,

cláu-

que trata o parágrafo anterior,

montante das

Contratante

fica 4
Contratante

folhas
te medições já

na 6100 por cento) sôbre o

respondendo o equipamento e instlações da
elo pagamento da

4

ajuste de

6 1.

mil novecentos e quarenta e

o senhor Ministro

setembro

1
O presente têrmo de 60 está isento do dagamento

de 6 agósto de

Diário Oficial, de 12 (doze) do mesmo mês e
do "Tribunal

0 8610 propor-

1948

ano,

tonal, de acórdo com à 23 (vinte 6 três), (seis) de
oito)

da Fazenda, e Resolução de Contas, em sessão de
9 (dez) de do

E,

8 (dezoito)

dito ano

por terem ajustado e

cláusulas:

êste

66050 :

1
; obrigações constantes das

nte testemunhas

ficando a segunda em

acima, tirmam os 6

qual são

demais

novembro

» pe

(cinco) vi:
duasas

re do

Contratante 6 4

Blumenau, 3

enciais, têrio, extra

oder da da Estr

1955,
Luiz Alberto

50 EF. se

de de

Nastari,

Freitas,

Estrada

Contratante.
6

Luiz 118 6105 8 (8.745)

Termo de ajuste de firmado

Ferro Santa Cotarina e à

Limitada — Engenharia Civil,

tiba, representada

Paulo

010

tarefa entre 4

firma Redam

sede em Curi-

engenheiro=-civil

construção

Central

Plano

8-
trada de

com
nes ato

Vbreu

10

pelo

Miúider, ps a

de Trombudo

-11

entre

de do tre-
ferroy para o rio

de Viação Nacio-

1500 à 1588 4. 10,

300,000,000 m3 (tre-

466140 600 o pro-

portaria nun, 35 8-10-54

Viação, e o de arrenda-

de 21-7-49.

Canoas, ligação do

nal em vigor,

limitada à terraplenagem

761085 mil metros

aprovado

as estacas

até

cubicos), de

jeto pela de

contrato
do

sr. Ministro
mento

da

autorizado pela Lei 37),

Ferro Santa Catarina, pelo seu06

firma dam
r-chefe,

Limitada

1
Luiz Alberto

nharia

6

aqui de
6 mm sede

Nastari 1ada Estrada, e à Enge-
Paulo

ajuste

1500 a 1588

L-14,

em Curitiba, repre pelo engenheiro civil de

ta-

do

entada
Miúder, aqui chamada Contratante, o: 1 4081o seguinte de

10,

Plano

arrenda-

873,

terraplenagem

para a construção do trecho fervoviá

Central

entre às estacas
prolongamento de Trombudo para o rio Canoas, da ligação

do
do

de Viação Nacional, na conformi

171

tro da

dade de

de 21

Viação

mil

iplenagem

áusula primei contre demento

de

até

wtorizado

8-10-54,
300,000,000 nx

pela Lei do projeto provado

Pública 1

pela portaria
do sr. Mini Obras 1 4

660 metro. 10051 06
1 Serviços Du) 4 90 0 21

1588
ide 8 54 1

ent 1 1 1500 4

0856 obras de arte correntes no referido trecho: 



Pág. 6 DIARIO OFICIAL
 

onstrução de cêrcida

demais

via permanente 6
complementares,

linha

Assentamento

entrega trá-

telegráfica.

obras até a ao

de

45 as 0 serviços
arte edifícios e
CLAUSI 1

fego, exceto as obra especiais,

especificados,

Contra-
Contrato

771

6 e obras acim:í cuja

obrigando-se ainda à

“Da

Catarina

vantagens e

À Contratante 14464408 0

1

são
mesma

do

pela Lei n

discriminação se como aqui reproduzida,

tante à tudo o que se contem no capítulo II Construção —

Arrendamento da Estrada de Ferro Santa autorizado

21-7-49.

de

de

alinea j).

com todos os seus direito Onus, exceto o dispo

CLAUSULA 11

dentro (380) dias

in-

de trinta

executados,

iniciado: do

Estrada

obras deverão se prazo

de ser

Contratante, de

Os

a contar

teira

vas

Federal e

serviços e

das ordens 1005 44 emitir, e serão ob

0 as

pelo
ter

responsabilidade da perfeita conformidade respecti-

ordens de plant especificações aprovados Govêrno

pela E

serviço, projetos e

fornecidos trada, A conclusão der obras deverá lugar nos

salvo a inexistência de verba teá-las

devidamente

prazos fixados ordens de servi para cus

ou a

tante 6

nas

de

pela
motivos de fôrça comprovados pela Contra-

Estrada,

presença maior,

aceitos

CLAUSUL II

06 Nacional

respecti-

A medição dos serviços e obras será pelo Departamento de
Estradas

va avalia

dade de pagamento

Govêrno Federal.

$ 10A

vistos

tante,

829
tais

que à s

de Ferro, através o seu competente, o qual usará,

para

6

órgão para a

que

04
ão, a tabela de preço vigorar ditos serviços ou outra mordali-

mai com a dos mesmos, isso a critério do

composição de especiais, de 0

de

Federal,

para

acórdo

preços avaliação serviço pre-

na tabela vigente, sera feita comum entre a Estrada e a Contra-

tiovérno

de

primeira

para apresentação ao

— A Estrada,

cabendo à
também comum acórdo com a Contratante, acompanhará

"Concordo" folhas elaboradas, sem

assista qualquer 60

CLAUSULA IV

desmonte e

maquinário

prefixados

medições apor o nas

ºgunda, após 85 ato de reclamação,

terras

devendo à

pronta

A Contratante das

mecânicos, para o

raplenagem

para receber

se obriga à fazer o condução por meio:

4 do necessário, ter-

terminada

dormentes e

os Serviços

nos prazos nas ordens de serviço,

trilhos,

CLAUSUL VvV

0 Federal importâncias relativas

entregues à Contratante dentro do prazo

de cinco cento

provenientes

ficar

lastro,

de

dias,

15

(8)

A Estrada do as

medições,

a contar do

0

(5%) pertencem à |

cuja

receberá

as quais serão de oito

recebimento, com o desconto por (9%).

desconto

da

único 5 inipovrtâncias 8850 de cinco por

réda e se destinam à manutenção 5º Divisão-Cons-

afetos

cento

trução, 4

tratados,

assistência técnica e fiscalização estão serviços ora con-

CLAUSULA VI

de terrenos e benfeitorias

atados ficará a da Contratante e

traga qualquer embaraço aos trabalhos

As 015 organizadas para indenizar
financiamento tenha Contratante,

Contratante, folhas

trada, cujas descontadas,

CLAUSULA

serviços

pela execução

para que nenhum

CLAUSULA VIII

fiscalização trabalhos exercidas diretamento

de serviço deverão ser integralmente cumpridas,
CLAUSULA IX

fazer à financeira

compromissos relativos

fornecimento de material,
encargos relativos aos trabalhos,

seguro 6 1 64 à

trabalho, recolhimentos

8 dus leis

venham a existir,

responsabilidade

CLAUSULA X

comproniete à despedir, imediatamente,

tal seja exigido pela Estrada,

CLAUSULA XI

A continuídade é o montante 0 560080

S 6 4 verbas votadas Govêrno Federal para tal fim.

à Estrada qualquer responsabilidade pela cessação ou montante
mos possam atingir.

0 00 -

60 a

vêrno Federal.

O pagamento das des, ões necessários exe-
cução dos serviços cont

dido de forma

Parágrato

propriações

66

despesas

propria

cargo deverá ser proc

que não

de medições as desa-

feito

caso, naturalmente,

04

VII

um

único

recebidas

incluam

cujo sido pela serão
pela

realizadas
mesma tais não

pela serão

4 0

2440 4a

permitidos os

autori-

sejam

devidamente

trabalhos, e à quem

serviços,

ante manterá

represente e

junto

responda

financeiros

aos engenheiro

dos

embaraço soframmeios os

A direção dos

Estrada,

604 e 4

cujas
serão

pela ordens

Estra-
devidos

do ficando à

samentos

A Contratante se obriga 4

da desobrig de quaisquer

construção das obras,

propriações, ou outros

Parágrafo único — O

parte serviço,

ta 108

financiamento

pela
pessoal, das desa-

do parte correspondente 8

institutos

outros

por

mesmos

-
do aos de nposentado-

determinados

da Contratante

acidentes
pensões, demais

existentes ou

Estrada

denizaç

ria e

Govêrno,

não

por

trabalhístas ou pelo
que 01640 conta

cabendo à nenhuma nos

A Contratante todo e em-
pregado, desde que

se qualquer

condiciona-
pelo ssim, não

que os mes

anual de

respeitados

distribuição

da Estrada,
da

programas

dotação

pelo Go-

serviços e respectiva
cargo os fixados

CLAUSULA

caduco o de arrendamento,

1949, que qualquer falta da Contra

compromete-se à empregar junto

para Contratante,

entregando à Contratante os

entretanto,

1
No caso de ser declarado contrato

Lei . 771, de 21 julho de

para tal contribuído, a Estrado

União,

juízos

zaç que

sôbre prejuizos indenizações pleiteados,

0 único — No o de citado,
mtinuará em plena validade o presente instrumento de contrato, o qual, se o

será ajustado às

autorizado

tante

Govêrno

todos

das indeni-

responsabilidade

pela

tenha

da

pre-

de sem

ao

necessários

da

recebidas,

os

resultantes
esforços que sejam pagos à 08

80 2, produtos

forem não assumindo, nenhuma
os ou

revisão do contrato de arrendamento

condições,

81

transporte gratuíto

serviços

0

trecho da Es-

contratados,

terá direito no

todo o material

Contratante

A Contratante

trada, para

conta da

portes,

ao em tráfego

correndo

trans-

que se destine aos por
mesma 4 as despesas complementares dos referidos

1XIV

tavetfas a idônea, a

da

A Contratante

trada, mantidas,

Estrada,

poderá dar

porém, as
pessoa juizo da

responsabilidades
60 4

mesma Contratante pa com

CLAUSULA XV

se suAs dúvidas

sulas contratuaís,

ou questões que

providas

citarem,

60
estranhas à

Estrada
das cláu-

Catarina

inteligência
serão pelo da de Ferre Santa  

CLAUSULA

condiçõesPara garantia da fiel execução das

caução de CrS 200.000,00

ida Pública Feder

te e mil

6 08

(duzentos mil

cinco Cruzeiros)

175.000,00
por ocasião da

(cente e
de 92º

setenta

respondentes ao valor (doi

cofres

restituição

contre tados, a

por ce

da

da

esta caução ser recolhida

único A

serviços

aos
Parágrafo

terminação dos

pela Estrada, mediante tóérmo que será

Pelo não cumptimento de 4
total

cfeito
mento do presente contrato, fica
todos o em nenhum dire
6560 e presente

interpelação ou ação judicial

contrato, segundo

01
condições

de 30
desta

serviços
dias,

tal e pela E

$ 1º — Verific

a Contratante

mais (trinta)

aceito trada,

indenizará a E
20 Além da

Iratante

trada na à
perda da caução de

incursa

medição já
multa

realizada

pagamento da

na de cinco por ce

pelo multa.

0

das

contrato,

Igualmente,

cláusula,

salyv

1 à rescisão do contrato,

qua

3. 500 0 4

12-12-55

1

Contratante

da Di-

fará a

ou títulos

estabelecidas,

cruzeiros), em dinheiro
1 ou Estadual, pelo seu valor nominal, sendo Cr$S 25.000,00 (vin-

assinatura do instrumento, e

mil em parcele cor-

1to) do líquido de cada medição, devendo

presente

cruzeiros)
os

e cinco

Estrada

caução terá lugar 6 (seis) meses

do
após a

da data recebimento dos mesmos
lavrado.

CLÁUSULA XVI

cláusulas,

Contratahte

to à qualquer

pleno

bem pelo

constituída em

indenização, e

direito,

como inadimple-

mora

considerado

independentemente de

declarado caduco o presente
no caso de interrupção geral

maior, reconhecido

para

de

poderá ser

dos
0 caso de 0 como

em virtude de disposto nesta cláusula,
1064 realizada,

trata o parágrafo anterior, fica a Con-
%) sôbre o montante das folhas de

nto (5%

instalações da Contratanteuipamento e

CLÁUSULA XVIII
O presente têrmo «de ajuste de tarefr:

porcional

de 1948 (mil

mês e

em

de40 0 4 6

4 e

Ministro
de

novecentos e

mo

tas,

ano, do senhor 4 1
setembro desessão de (dez)

por terem ajustado e reciprocamen
18 (dezoito) cláusulas
presenciais, ês

poder Contratante e
Blumenau, 3

acima, firmam

qual são

as demais

novembro de 1955

Lu

Paulo

os
te têrmo, do

em da
da

de

de

Testemunhas; 060

Ana T,

oito

contratantes,
ext:

Alberto

está isento do pagamento sêlo
três), de 6 de

+ “Diário Oficial", de 12 (doze)
azenda, e

dito

do

(seis)
pro-

(vinte e
agósto

do mes-
resolução do Tribunal de Con-

ano,

e estipulado as obrigações constantes das
perante as duas testemunhas

4 5 00 vias, ficando a segunda
Estrada, 1

Estrada,
Abreu — Contratante,
0

6
de Melo

(8746)

0

BANCO
DE

INDÚSTRIA E COMÉRCIO
407 5

(Balancete publicado no
1 40 Estado”, dia 18

de 1955)

“Diário Ofi-
de novembro

14
Onde se 1

tembro de 195,
Leia-se: Balancete em 30 de outu-

bro de 1955

ÇÃO
Balacente em 30 de 5

-0

080 8. .

Assembléia geral extra ordinária

CONVOCAÇÃO
16005 05 senhores acio-1 a 4 assembléia geral extra-wrdinária, à realizar-se no dia 14 delezembro do ano em eurso, às 14 ho-no escritório da sociedade, emmnelinha, afim de delibe 'arem sôbre

a seguinte

Ordem do dia
to Eleição dos diretores

preenchimento dos cargos que secontram vagos.
920

para
en-

— Alteração dos es
3º — Outros assuntos

la sociedade,
Tijucas, Canelinha,

bro de 19055.
Ricardo Silva Júnior,

dente,

(3-1)

autos sociais,
de interêsse

30 de novem-

diretor-presi-

CASA ROYAL 8. 4.

COMÉRCIO
INDÚSTRIA

Assembléis
São convidados

comparecerem à

seral
os

ordinár

acionistas a
assembléia

srs

geral
à realizar-se no dia 30 de

próximo, à 9.30

1
0-4
4-

na sede

tembro,

bro

desta

1.866,

8

às hor
sociedade, à

afim
rua 7 de

de deliberarem sôbre a

Ordem
Discussão

do dia
19) e aprovação

e demonstração
ferente

do Balanço
de lucros 6 rel

ao exercício  encerrado em 31
corrente

deagostio do ano

20) eleição do conselho

de itinterêsse
de dezembro
diretor,

fiscal;
4 508

Elumenau, 6

H, Willecke,
(3-1)

social

de 197

(8.796)
0--

RAVENA CASSINO HOTEL 8 A.

ISSEMBLÉIA GERAL DE CONSTITUIÇÃO

(EM organização)

3º CONVOCAÇÃO
Os Incorporndores da Ravena

101 8. A., em or nização,
6 60os srs,

para 5561 6
da ma organização n

(14) do corrente

horas, nos
Blondin, sito à Praça Florinno Peixoto
3.1.. na cidade de Laguna, tado de
santa Catarina, com a seguinte

Ordem do dia
Constitulção da sociedade,
Exame das contas

ganização,

Cassino

pelo pre-

subscrito-

constitul-

realizar-se

mês, às ca-

do Clube

es & 6

me:

entorze

14)

ão

m

torze salões

no período de

3 Eleição

Laguna, 2
dos órgãos diretivos,

de dezembro de 195:
Os incorporadores:

Dr. Paulo Carneiro.
Idalino Nedeff,

demar de Oliveira

Fernandes

selaguarda.
ancisco Pinho,

(3—-8) (3764)
taneta05

COMPANHIA FÁBRICA DE
ITAJAÍ

PAPK

Assembléia geral extraordinária

Convidamos « senhores acionistas
para a assembléia geral extraordir
ria, à reali e no dia 30 de dezem-
bro de 1955, às 14 horas, na sede se-
cial, à rua Curt Hering, n. 430, nesta
cidade 46 1à fim de delibe
sôbre a seguinte

Ordem do dia
Aumento do capital social
Assuntos diversos de6

inhia
Htajaí, 5 de dezembro de 1957
Victor Deeke, diretor-geral,
(3—2) (38790) 



12-12
 

FÁBRICA DE TECIDOS CARLOS
RENAUX S, A.

88extraordinária

q
P
d

0
1
3
9

0
1
9
7
9
4

8Ficam convidados os6 acionis-

tas à se reunirem em assembléia geral o

extraordinária, na sede social, à rua 1º

de Maio n. 1,283, no dia 29 de dezembro

de 1955, às 9 horas, para deliberarem só-

bre a seguinte

Ordem do dia

a) Aumento do capital social;

b) alterações estatutárias;

c) outros assuntos de tnterêsse

ciedade,

Brusque, 2 de dezembro de 19í

Otto Renaux, diretor=-superintendente,

Dr. Erich Walter Bueckmann, diretor

Carlos Cid Rentux, diretor

0
0

0
2
9

0
0
0
9
.
9
9
4

01
59

8
8

0
0

O
O
N

8
8

NT

v V

1
0
1
8
0
4

Ss

9
4
0
2
3
8
1
4

03.792 3
4
0
0

1
0
0
7
1
8
0
4

1
0
0
7
1
8
0
4
8
2

0

5
0
4
9
0
2
1
0
1
4
-

8

01.7
8

86861 604
Pelo presente são convidado os 6- 5

0 40desta sociedade para

84 al extraordinária

realizar-se no dia 29 de dezembro de 7
1
8
7
8
8
0
0
0
9
9
8

1955, às 14 ho na sede social, com 6 1

seguinte 0
1
4
0
4
1

4
0
5
1
4
0
4
2
4

9
0
7
4
4
1
4

9

Ordem do.dia

19 Aumento do capital social;

20)5 dos estautos

Joinvile, 6 de dezembro de 1955

Geraldo16-6

03.793

08
5
0
1
1
1  2 35

08

0
0
9
1
7

5
9
4

RÁDIO CLUBE DE LAJES 8. 4

Assembléia geral extraordinária

1 convocação

Convidam-se os srs, acionistas à se

9
3
0

0
1
0
1
0 9

a

0
1

0
1
9
5

1
9
9
0
5

reunirem em assembléia geral0- 3

4 na sede soclal, à run 15 de No-
vembro, ed, Marajoara, às 10 horas

dia 24 de dezembro de 1955, para delíbe-

rarem sóbre à efetivação do aumento do

1
8
0
1
1

9
8
3

0
8
6
9
1

0
2
5
2
3

d
d

-6

1 0600 na assembléia

0 054 do 3809-11-55

000 dos estatutos,

Lajes, 3 de dezembro de 1955.

Carlos Jofre do Amaral, diretor

João56. dirotor,

32 3.791

7
9
1
0
2
1
2
9
-
0
1
0
2
8
0

1
0
1
5
9
4

1
9
3
0
5
4

-
5
7

0
1
1
2
4
6

1
8
0
4
7

9
8
4

1
8
0
0
7
9
4
4

8
0
7
7
9
-
5
4
4

1
8
9
0

1

9
1
1
1
0
2 1
2  |

=

0

1 1 1

0= el 6 1
"
E
I

1 1

OSCAR CARDOSO . -0000

E INDÚSTRIA (
o 105

0
9
8
3
4
0
8
-
7
5

8
8
6
1

8
8
6
1

9
1
1
2
0

27
9

Assembléia geral ordinária

Gonvidam-se os senhores acionistas

desta sociedade à se reunirem em  as-

semblélia geral ordinária à realizi

no dia 31 de dezembro do corrente ano,
9
1
1
8
0  

1 -
1

1
2
9
5
0

9
9
8
5
9
0
0
1
4

0
1
9
8
9
3

1
2
4

às 14 horas, no escritório da 05 6-

cn de roupas, à rua Fernando Machado

n. 25, nesta capital, afim de deliberarem

sôbre à seguinte

Ordem do dia

19 Exame, discussão e aprovação do

relatório da diretoria, balanço geral,

conta de lucros e perdas e parecer do

conselho fiscal, referentes ao exercício

encerrado em junho de 1955;

2º) eleição do conselho fiscal e suplen-

S
i
d

0
0
5
3
4

1
9
5

0
0

29
73

!

1

S
a

9
6

05
24
21

1
0
5
1  

2
0
9
5
1
7
0
1
3
7
1

0
9
7
4
4

0
6
8
5
8
8

tes para o exercício de 1955/1956. 00
0
0
5

00
0
9
7
9
8

5
0
9
9
7
1

Aviso
Acham-se à disposição 385 senhore

acionistas, na sede social, à rua Con-

selheiro Mafra n, 8, nesta capital, os do-

cumentos de que trata o art, 99, do. de

créto-lel n. 2,627, de 26 de setembro dàd

1940. :
Florianópolis, 29 de novembro de 1955.

2
8
8

*N
63
8
0

1
4

1
0
4

9

38
53
9
0

1

6
6

Oscar Cardoso, 60-6.

1
1
9
8
0
0
3
1
5
9

2
0
9
0
1

.
1
9
8
0
1
3
5
3
2
9
0

9
0

00
07

0
0
0
0
8
9
1

1
1
1
3

0

1
1
2
8
1
0

10
70
0    Assembléia geral extraordinária

Outrossim, ficam convidados 98 5
1
1
0
9

0
2
5
2
1
1
0
0
9

5
2
5
0
9
9
7
1

nhores acionistas a comparecerem à àas-

6 geral extraordinária que se

deverá realizar no mesmo dia e local

11+

9
0
5
1
9

O
B
S
E
J
I
O
U
X
A

9
0
5
5
0
9
2
1

12 o
p

2

citados no edital acima, à 16 horas,

afim de tomarem conhecimento e deli-

berarem sôbre 4 seguinte

Ordem do dia

10) Proposta da diretoria para au-

2 8

3
0
1
0
4

ze

2
5
2

3
01
10
4

1 0

5
1
1
0
4
1
1
8
1
8

9
1
9
2

0
1
4
4

ce
-1
1-
9

8
6-
1
-
1

I
T

ce

mento do capital social e modificação

dos estatutos;

20) outros assuntos de interêsse social,

Florianópolis, 29 de movembro de 1955,

Oscar Cardoso, diretor-presidente,

332 13.795

  1
1
9
3
0
8
0
1

1
1
9
1
2
2
0
1

2
9

0 8
0
3
2
1
7

0        



ESTADO DE SANTA1

01

TRIBUNAL

 

Florianópolis, 1

DE JUSTIÇA
  

Edital n, 87

da Cá

distri-
Faço público que, na s io

mara Civil, data, foram

buidos seguintes feitos:

Agravo n. 2,485 de Florianópolis, a

gravante Departamento, de Estradas

de Rodagem D.E.R. e agravado Lau-

0 0 Relato!

exmo. des, Osmundo Nóbre

Apelação de desquite n "1.139

Blumenau, apelante dr, jui de

reito e apelados José Américo 6

mulher, Relator exmo.
Osmundo Nóbrega,

Agravo n, 2.486 de Blumenau,

vante Instituto Aponsentadoria

e Pensões dos Empregados em 'Trans-

portes e Cargas e agravado Pedro

das Neves. Relator exmo des,

Alves Pedrosa,

Secretaria do
em Florianópolis,
de 1955.

Nair Caldeira
em exercício,

desta

os

sr.

sua

0 sr, des

0 de

0

Tribunal
9

de Justiça,
aos de dezembro

Gonzaga,

7447

Edital . 1.320

Aos sete dias do mês de dezembro
de mil novecentos e cinquenta e cinco,

nesta cidade de Florianópolis, em 1

Sala das Sessões o Tribunal de Jus-
tiça, onde se cncontra o Exmo, 5

Des. Maurílio da Costa Coimbra, Juiz

Semanário das Camaras Reunidea 1
Tribunal Pleno, comigo escrivão à
baixo assinado, aberta a audiência

com as formalidades legais, procedeu-

se à publicação dos seguintes acór-

dãos:
Autos de Requerimento

na entrância n, 68 da comarca de

3rusque, requerente dr, Belisário Jo-

sé Nogueira Ramos, juiz de direito da

comarca: “por unanimidade de votos,
conhecer do0 6 4-107.

-0. 2.474 4 064

Chapecó, impetrante e paciente

de .6550

de

1 1

agra-

2 1
secretário, '

 
Hermenegildo Bigolin: “por conformi-

dade de
1
ciente
Revisão criminal n, 364 da comarca

de Blumenau, requerente Nilton

rindo: “por unanimidade de votos, *n-
deferir à pedido, Custas na forma
lei”
Revisão criminal n, 392 da comarca

de Blumenau, requerente 'lomé An-
tônio Santos “por unanimictade
de indeferir pedido.

na da lei”

votos, dene ordem im-
Custas pelo impetrante e pa-

dos
votos,

forma

0

Cla!

Custas !

Revisão criminal n, 894 da comarca

Curitibanos, requerente 01 sa

Salle “por unanimidade de vo-

tos, anular ab0 0 processo a que

respondeu requerente, por prescri-

do art. do Código de

Penal e decretar a extinção da puni

bilidade, por prescrição, custas”,

Revisão criminal . 403 4 00

de Blumenau, requerente Artur Scoz:

“por unanimidade de votos, indeferir

o pedido, Custas na forma da lei”,
Revisão criminal n. 404 da comarca
Lajes, requerente João Maria do

Nascimento: “por unanimidade de vo-

tos, não tomar conhecimento do pedi-

do, Custas na forma da lei”

Revisão criminal n, 405 da

de Lajes, requerente José Maria An-

selmo, vulgo José Belina: “reduzir

para dois anos de reclusão a pena im-
posta, Custas na forma da lei",

Osvaldo Fernandes, escrivão

de

9928,Ção Processo

5

4

comarca

Edital 3,2599.25

De ordem 400 Des

dente do Conselho Disciplinar
gistratura, torno público que

de 7 do corrente, foram

1608 080

Processo de correição .

marca de Chapecó, em que
rente Pribunal de Justiça
vid dr
e outros,

Presi-
da Ma-

na ses-

assinados

St.

sao

os
45 da co-
é reque-
e reque-

juiz de direito da comarca

Relator Ferreir:i

Bastos, cuja conclusão do teor e-

guinte: “Acordam, em Conselho Dis-

ciplinar da Magistratura, por unanimi-

dade de votos e &dotando parecer

do exmo, sr. dr, Procurador Geral do

Estado, mandar instaurar, através cas

formalidades regulares, correição e

traordinária na referida comarca, ver-

vindo como elementos os autos do pro-

0
38 0

0 des

0

| cesso 6 6 4 456 66 0 veneran-

1 40 acórdão de 15 de dezembro de 1954

do 680 11 de Justiça”

Reclamação n. 49 da comarca de

Itajaí, em que são reclamantes Modes-

to Francisco Vargas e sua mulher e

reclamado o Juízo de Direito da Co-

marca, Relator o sr, des. Hercílio Me-

deiros, cuja conclusão é do 07 .6-

guinte: “Acordam, os Juízes do Con-

selho Disciplinar da Magistratura, por

unanimidade de votos e consoante

parecer do exmo. sr, dr, Procurador

Geral do —Estado, preliminarmente,

não conhecer da reclamação,

Secretaria do Tribunal de Justiça,

em Florianópolis, aos 9 de dezembro

671 .
Nair Caldeira Gonzaga,

em exercício.

secretário,

 

TRIBUNAL. REGIONAL
ELEITORAL
 

Ata 1.669" sessão, 22 de
vembro de

da em
1955

no:

Aos vinte e dois (22) dias do5

de novembro do ano de.0

tos e cinquenta e cinco (1955), de-

18 (16) horas, reuniu-se, em

ordinária, a presidência do

04000
4 4 66 o Tribunal Re-

gional Eleitoral, Compareceram o

juízes senhores desembargadores
0 04 Alves Pedrosa

ze
ses-

0 sob

Se

|

Arno Hoecschl, e doutores Adão Ber-
nardes, Eugênio Trompowsky0
Filho, Henrique Stodieck e Aldo Ávi

da Luz, e o procurador regional,

doutor Abelardo da Silva Gomes, co-
migo, secretário, abaixo nomeado

inado.
A « a sessão

la

anterior fci

provada,
O expediente constou dos

do dr. juiz

consultando
de recurso

erei-

sobre

in

inte

toral da
1 solução

telegrama

17º Zona,
de processo

 

 

22 de dezembro de 1955

terposto naquela Zona, referente às
últimas eleições: responderam que o

recorrente desistiu do recurso tendo
sido homologada a desistência; do dr.

juiz eleitoral da 29º Zona, consultan-

do se pode diplomar o prefeito elei-
to, uma vez que nenhum recurso foi
interposto: responderam aque o con-

sulente tem competência para

presidir diplomação, uma vez que

não presidiu a Junta Eleitoral, e so-
licitaram ao juiz que presidiu à Jitn-
ta que dia para a diploma-

ção do eleito, que será por êle prosi-

dida, conforme dispõe o artigo 42, das
Instruções para apuração.

Em seguida foi encerrada

Eu, Solon Vieira, secretário, mandei
lavrar a presente ata e a subscrevo.

(a) Osmundo Wanderley da Nóbre-

ga, Severino Nicomedes Alves Pedro-

sa, Arno Pedro Hoeschl, Adão Ber-
nardes, Engênio Trompowsky Tau-

10 Filho, Henrique Stodieck, Aldo

Ávila da Luz, Abelardo da Silva Go-
mes.

não

a

designe

a

a sessão

Ata da 1.670" sessão, em 24 de no-
vembro de 1955

Aos vinte e quatro (24) dias do mês
novembro de mil novecentos c

cinquenta e inco (1955), às dezes-

is 16 01 reuniu-se, em s
ordinária, sob a presidência do 52-

nhor desembargador Osmundo Wan-

derley da Nóbrega, o Tribunal Re-
gional Eleitoral. Estiveram presentes

jui senhores desembargadores

Severino Nicomedes Alves Pedrosa e
Arno Pedro Hoeschl, e doutores Adão

Bernardes, Eugênio Trompowsky

Taulois Filho, Henrique. Stodieck e
Aldo Ávila da Luz, e o procurador
regional, doutor Abelardo da
Gomes, comigo, secretário,
nomeado c assinado,

2. Foi aprovada, sem emendas,
da sessão anterior.
O expediente constou de reque

rimento do sr. dr. Adão. Bernard
pedindo oito (8) dias de licença par

tratar de interêsses particulares: con-
cederam,

4, O sr. des. presidente ordenou 4
leitura da ata final de apuração das
eleições de 3 de outubro do corrente

ano, para presidente e vice-presiden-
te da República, que foi aprovada
Resolveu ainda, o Tribunal, determi-
nar à Secretaria que faça levarta-
mento dos resultados eleições

municipais, alterados em virtude de
recursos providos; a fim de que o

T.R.E. resolva sôbre se há, ou não,
necessidade de serem realizadas elei-
ções suplementares.
Em seguida, foi encerrada

Eu, Solon Vieira, secretário, mandei
lavrar presente ata e a subscrevo.

(a) Osmundo Wanderley da Nóbre-

gra, 5600 Alves Pe-

drosa, Arno Pedro Hoeschl, José do
Patrocinio 0 Eugênio 'Trom-

powsky0 Filho, Henrique Sto-
dieck, Aldo Ávila da Luz, Abelardo

da Silva Gomes.

de

os

abaixo

ata

3.

0

das

a sessão.

a

Edital

Torno

dos
público,

interessados,

para conhecimento
que pelo exmo. sr.

Presidente foi designada à ses-

do dia 13 do corrente para a di-
04006 ao cargo

de Governador do Estado.
Secretaria do 7. . E,

dezembro de 1955.

des.
são

em 10 de

Solon Vicira, diretor

 
va | Gilberto 0

9 5

"NUMERO142

FORO DA CAPITAL

REGISTRO CKVIL

Edital

Faço saber que pretendem casar-se:

Oswaldo Neves de Oliveira e Ruth
de Albuquerque, naturais dêste Esta-

do, funcionários públicos federais,

6 viuvo, domiciliado e residente no

0 -0 (desta capital,
filho de João Febronio de Oliveira
e Maria Eugênia Neves de Oliveira,
Ela solteira, domiciliada e residente
neste sub-distrito, filha de José Qui-
rino de Albuquerque e Maria Luz de
Albuquerque,

Se alguém souber de algum impe-

dimento oponha-o na forma dalei,
Estreito, 7 de dezembro de 1955,
Odilon Bartolomeu Vicira, oficial,

(8799)

Edital
Faço saber que pretendem casar-se:

Romildo Manoel Cunha e Tlda Na-
poleão, solteiros, brasileiros, naturais
dêste Estado, domiciliados neste 3º
sub-distrito do município de Floria-
nópolis, Ele, Alfaiate, filho de Manoel
Antônio Cunha e Olívia Maria do
Silva. Ela, doméstica, filha de Andr
Napoleão e Elísia Napoleão.
Se alguém souber de algum

dimento, oponha-o na forma da
Saco dos Limões, 1º de

de 1955.

Plácido

impe-
ei,

dezembro

oficial.
3797

Sérgio Alves,

Edital
Faço saber que pretendem casar-se;

0 do
ambos solteiros, naturais dêste
Éle, operário, filho de Lucas
o Corrêa e Maria da Costa

Ela, doméstica, filha de
Alcina Maria de Jesús.
Se alguém souber de algum impe-

dimento oponha-o na forma da lei,
Santo Antônio de Lisbôa, 10

novembro de 1955.
Rafael da Rocha Pires, oficial,

(3798)

Jesús,
Estado

Corrêa,

de

 

OFICIAL DE REGISTRO

ZONA —

DE IMÓVEIS,

ARARANGUÁ

Edital

Domicto

Imóveis

Pereira,
284
01 4 Registros

Zona da comarca

de Santa
ic da

Estado

de

Araranguá, Catarina,

Brasil,

Faz público que

Cartório para

foram apresentados
exame dos interessados,

na conformidade do decreto lel n. 58

de 10 de dezembro de 1937, regulamen-

tado pelo decreto n. 3.079, de 115 de de-

0 1938, o memorial e demais

relativos de terre-

lotes que o imóvel

400 31situada

na localidade de Sombrio, distrito do

mesmo nome, comarca de Araranguá, de

propriedade da firma Imobiliária Lindo-

mar Ltda.; para efeito de, decorrido 30

(trinta) dias da data da última publica-

ção “Diário da Justiça” do Estado e

de qualquer impugnação de

ou 56 Ofício proceder-se-á

competente registro de que trata o

29 decreto. Dado e

no re-
desta co-

dezembro

cinquentu

em

de

documentos

nos

a venda

em compreende

do

ausência

terceiros

Ro

art

par

51085

0 41

na

de

daquele

cidade

Imóveis

sado de

da

do

Araranguá,

2º Zona

3 dias mês de

1 0e

060

marca, aos

do nuno de

Cc cinco oficial,

39 3775 


		2022-06-19T10:04:23-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




